GILBERTUS *Urgalius*, Hibernus Carmelita circa Annum 1330 scriptor *summae Legum* teste Baleo XIV. 93 qui et Theologica quaedam scripsisse annotat.

GILBERTUS seu GISLEBERTUS, Praepositus Ecclesiae S. *Waldetrudis* in urbe Montensi apud Hannonios, Balduini Magnanimi, Flandriae et Hannoniae Comitis An. 1170 defuncti Cancellarius, scripsit *Histo-*

riam a *Creatione Mundi ad sua usque tempora* a) quae Auberto Miraeo teste MSta exstat in Archivio nobilium Virginum Canoniarum Montensium, et frequenter citatur in *Jacobi Guisii* Annalibus Hannoniae, quorum autographum idem Miraeus ait se vidisse Montibus in Bibliotheca Franciscanorum.

GILBERTUS Abbas *Westmonasteriensis*, supra *Gilbertus Crispinus*.

GILDAS *Badonicus* sive *Bathonicus*, Anglus cognomento *Sapiens*, non Episcopus ut Blondello b) appellatur, sed Monachus, de quo praeter Lelandum c. 32. Caveum, aliosque consuli possunt Usseus in antiquitatibus Ecclesiar. Britannicar. pag. 533 seqq. Stillingfleetus in Originibus Britannicis pag. 207. Bollandus quoque tom. 2. Actor. Januarii 29 ubi praeter alia pag. 958 exhibet, additis etiam notis, *Vitam* Gildae scriptam a *Monacho RUYENSI*, quam primum publicaverat Joannes Boschius in Bibliotheca Floriacensi. Lugd. 1645. 8. Scripsit hic Gildas circa A. C. 543. *Epistolam* sive *librum Querulum de excidio et conquaestu Britanniae*, laudatum Bedae lib. 4 cap. 22. Hist. Angl. Alcuino, c) Guilelmo Neubrigensi et Malmesburiensi, Lupo aliiisque. Brevis est Gildas in historia, multus in castigandis Britannorum vitiis, ut jam notatum Vossio est, qui de Gilda hoc atque ejus aetate accurate lib. 2 de Historicis Lat. cap. 24. Primum prodiit hic liber, cujus posterior pars correptionem Ecclesiastici Ordinis continet, edente Polydoro Virgilio, qui Cutheberto Tunstallo, Episcopo Londinensi eum dicavit d) Lond. 1526. 8. inde recusus Basileae 1542. 42. sed integrior a Johanne Josselino, Lond. 1526. 42. Polydori editionem secuti Orthodoxagrophorum utrorumque editores Basil. 1555. et 1569. fol. et qui Bibliothecas Patrum curavere Parisiis, Coloniae et Lugd. tom. 8. p. 707. Josselinum Commelinus in Collectione Bri-

tannicorum scriptorum 1587 fol. Optimam denique et accuratissimam editionem ex Codice Cantabrigiensi dedit Thomas Galeus, in limine tomi primo XV. Scriptorum, Oxon, 1694 fol. Antiquissimum hoc de historia Britannica monumentum, Gildaeque quod extat unicum: neque enim usquam comparet quod Galfredus affirmat Gildam hunc *de victoria Aurelii Ambrosii* scripsisse et *leges Molmutianas* Latinitate donavisse. Addit Lelandus quod Giraldus a) Cambrius scribit *librum Evangeliorum* Gildae in magno apud Cambros pretio fuisse, unde ille collegit Evangelia commentariis ab eo illustrata esse. *Quid quod exemplar Historiae Rogeri Hoveduni, quod est Ventae Simenorum in Bibliotheca Petrina, haec verba, ubi de Lindisfarna insula agitur, in margine, minutis litteris a quodam docto scripta habet: Lindisfarnensis insula vocata fuit secundum Gildam, tempore Britonum, Medcaut, ex quibus verbis liquido apparet aliquid librorum Gildae, quod hac nostra non comparet aetate, inter Ventanos Monachos olim delituisse. Adde hic quod et Ponticus Virunius, qui incidens in Britannicae Historiae exemplar, ejusdem compendium edidit, b) interseruerit novo operi versus aliquot ex libro Cambreidos Gildae, et pronunciaverit versiculos c) qui apud Gallofridum Monemutensem de Bruti ad Dianam precibus exstant, fuisse a Gilda scriptos ac postremo Perdicinam Prophetiam carmine Latino ab eo donatam. Sed neque Lillii Giraldi in dialogo de Postarum historia quinto in hac parte testimonium d) praetereundum, ita enim scribit: Gildam etiam memini me legere Britannicum Poetam, his ut puto longe antiquorem, cujus tum mihi elegiacum carmen mira facilitate conscriptum visum, nec ideo aspernabile: quem postea etiam citatum reperi in perveteri Historia Britannica. Haec pag. 55 Lelandus, non nisi de uno loquens Gilda, ex quo tres nobis conflant Baleus et Pitseus, *Albanium*, *Ba-**

a) Hoc fortasse est *Gilberti Chronicon* quo usum se prositetur Martinus Polonus.

b) p. 72. de Episcopis et Presbyteris.

c) Epist. 28. pag. 1135. Opp. legitur in libro *Gildi Brettonum sapientissimi*.

d) Mich. Maillaire Annal. typograph. tom. 2 pag. 680.

a) De allo Gilda Doctore idem Giraldus tom. 2 Angliae sacrae pag. 650.

b) supra p. 29.

c) Habet hos etiam Pitseus p. 70.

d) tom. 2 Opp. p. 306.

*thonicum et Cambrensem*. Bathonico praeterea, Baleus Centur. I cap. 66 et Pitseus pag. 402 tribuunt *historiam de gestis Britorum* et librum *de immortalitate animae*: Baleus etiam *Conciones mordentes*, sed quarum argumentum satis apparet ex Epistola de excidio Britanniae esse repetitum. Placet tamen infra, quae de Albanio et Cambrensi Gilda referunt, distincte annotare, ut honos sit fabulis quoque: omnino enim amplector sententiam Guil. Nicolsonii, qui in Bibliotheca scriptorum Hist. Anglicanae p. 32 unum Gildam historicum et ex uno tres confictos statuit.

*De querolo* Comoedia, dicere me post Plautinas memini in Bibliotheca Latina libro et capite primo: neque aliam ob causam Gildae tanquam auctori tribui illam potuisse suspicor, quam quod liber hujus de excidio Britanniae etiam *liber Querolus* inscribitur in quibusdam MSTis.

S. GILDAS *Albanius*, ex Regio Britannorum stemmate, ut ajunt S. Patricii discipulus, natus An. 425 et prope Glastoniam ad Axi fluminis ripam defunctus An. 542 cui apud Baleum Centur. I cap. 50 tribuuntur *Commentarii Evangeliorum*. Lelando in *Evangelia Commentarius*, (Pitseo p. 93. *Concordantiae in quatuor Evangelia*.) *De primis habitatoribus Insulae. Versus vaticiniorum*, incipiunt: *O rabiem Britonum quos copia divitiarum. De Sexto* a) *agnoscendo* Carmen, incipit: *Tertia lustra tenent, quum. Super eodem Sexto* carmen aliud, cujus initium: *Cambria Carnervan Anglis. Regum Britannorum historia* versu Heroico: MS. in Cottoniana pag. 40. *De victoria Aurelii Ambrosii. Acta SS. Germani et Lupi*. Oracula et Commentarium historicum sub antiquioris hujus Gildae nomine jactatum palam imposturae arguit Polydorus Virgilius lib. 4 hist. Angl. cui Vossius aliique viri docti assentiuntur. Nec majorem fidem meretur CARADOCUS *Lancarfanensis* qui Vitam Gildae Albanii scripsisse traditur.

GILDAS *Cambricus*, Poeta Britannus,

a) Sexto, Rege Hiberniae. MS. Bibl. Bodlej. num. 2086. 14. 2157. 51.

Latino valuisse carmine et temporibus Martialis, Valerii Flacci, Statii, Sillii, Stellae ac Juvenalis floruisse scribit Baleus Centur. I c. 24. Hunc si a udimus, ipse composuit *Annales suae gentis. Historiam Arviragi Regis contra Juvenalem adulatorem. Epithalamion Genuissae, Cambreidis libros* versibus. *Lites Ludhi et Nennii Poemata varia et epigrammata. Vertit etiam Perdici Praesagi prophetias, Statuta Dumvallois et Leges Melmutinas, Martianasque Martiae Probae. Eadem ex Baleo Pitseus, qui versus quosdam hujus Gildae refert p. 70 ex Galfredo Monemuthensi.*

S. GILDAS Baleo II. 24. hujus nominis quartus, Monachus *Banchorensis* in Anglia circa Annum 860 cujus haec scripta ab eo memorantur: *Breviarum Gildae*. (Albanii vel Cambrii) *De mirabilibus Britanniae. De primis habitatoribus. De rege Arthuro. De sepulchro ejus incognito. De esse periculoso. De milite Leonis. De milite Quadrigae. De Percevallo et Lanceloto. De Galguano*. Sane negandum minime videtur, a Bado-nico diversum extitisse Gildam quendam juniorem, qui saeculo nono vixit. scripsitque circa Annum 820 *librum* sive dialogum *de computo*, capitulis XCIX. MSTum adhuc in Bibl. Cottoniana, et dicatum Rabano Mauro, quem *fratrem charissimum* appellat. Epistola dedicatoria Gildae, edita ab Usserio, inter Hibernicas ejus vigesima prima. Dublin. 1632. 4.

\* S. GILDAS IV liber de *Computo* idem omnino est cum libro de *computo* a Balutio Miscell. tom. 4. vulgato sub nomine Rabani qui illum dicat Macario Monacho. Ambiguum est igitur, cui re ipsa tribuendus sit, sive Rabano sive Gildae. Historiae Gallicanae scriptores in Rabanum. inclinant tom. VI. pag. 46. praefationis.

GILDUINUS aliis HILDUINUS primus, Abbas S. Victoris Paris. scriptor libri *Ordinis S. Victoris* circa Annum 1113 a) Hujus Gilduini obitus, teste Cangio notatur in ejusdem Monasterii Necrologio Idibus Aprilibus: ubi *Canonicum Ordinem, qui paene defecerat, reparasse dicitur.*

a) De originibus illius Ordinis, Gabriel Pennotus *Histor. Canonicor. regular.* p. 565. 502.

GILDUS *Nennius*, infra NENNIUS.

GILLA Lincolniae sive Lincolnensis in Anglia Episcopus, cujus librum *de Usu Ecclesiae* memorat Pitseus pag. 844.

GILBERTUS, supra GILBERTUS.

GILO, a tribus ÆGIDIIS Parisiensibus de quibus supra tom. 1, pag. 48 seq. ut videtur diversus, Monachus Cluniacensis, de quo Albericus ad Annum 1109. *Obiit sanctus Hugo, Abbas Cluniacensis, anno sexagesimo tertio ex quo fuit in Abbatiam promotus. Hujus vitam scripsit Gilo Monachus.* Excerpta ex vita Hugonis ab EZELONE b) et GILONE Monachis Cluniacensibus scripta leguntur in Actis Sanctor. tom. 3. April. 29 pag. 635. De aliis vitae Hugonis scriptoribus vide infra, HILDEBERTUS, HUGO Monachus; RAYNALDUS Abbas Vezeliacensis, et PETRUS Venerabilis. Cangijs notat Gilonem hunc vixisse circa Annum 1222. sed ante Hildebertum Cenomanensem scripsit, qui ejuscum laude meminit his verbis: *Ex hoc autem praecipue veniam confiteor postulandam, quod post amplioris litteraturae viros, Ezelonem loquor atque Gilonem, qui de beatissimo Hugone vigilantur scripsisse leguntur, ausus sum pertractandam aggredi materiam.* Novissimus Edmundus Martene ex MS. Igniacensis Monasterii in lucem produxit GILONIS hujus, Tusculanensis c) *Epistolam* qua Pontio Abbati vitam Hugonis a se scriptam offert, et Mundo se redditum, hoc est ex Monacho factum Episcopum testatur se dolere.